13

Dissertatio Academica
De
Observationibus Barometricis
ope Thermometri corrigendis.

Quam
Consent. Ampl. Facult. Philos. Aboënsi,
Præside
M. Johanne Henrico Lindquist
Math. Prof., R. & O. atque R. Acad. Sc. Svec. Membro
Pro Gradu Philosophico
Publicæ Censuræ Submittit
Jacobus Wegelius,
Ostrobothniensis.

In Audit. Min. Die XX Jun. An. MDCCCLXXXVIII.
H. A. M. C.

Dicituratio Marchionis
Dicituratio Marchionis
Gloriosissimorum Beatorum Virorum
De Tempore et Cœlestibus

Quatuor

Gloriosissimi Virorum Tempore Vocationis

Prælatis

Ad S. Petrum Huiusmodi

Acta S. Petri S. O. Thomae A. Akagi et sociorum

Pro Cœlium Prælatis

Imperio Cœlium Procurans

Zacopat Mædium

Oportet

Acta S. Petri S. O. Thomae A. Akagi et sociorum

H. A. M. O.

Acta S. Petri S. O. Thomae A. Akagi et sociorum

§. I.

Barometrum, notissimum illud instrumentum, quod ad metiendam pressionem Atmosphæræ adhibetur, a celebri Mathematico Florentino TORRICELLI A. 1643 inventum est, unde etjam nomine Tubi Torricelliani insigniri solet. Usus hujus instrumenti quum insignis sit in inquirendis phænomenis, tempestatumque variationibus, ex immutato aëris pondere dependentibus, mirandum non est, in eodem perficiendo ejusque Theoria elaboranda Philosophos multum desudasse. Inprimis quidem id curandum judicarunt, ut quæ in tubo hoc simplici arctis admodum limitibus circumscriptæ sunt columnæ mercurialis variationes, sensibiores redderentur, quamobrem varia excogitata sunt Barometra composita & inclinata. Horum vero quo magis artificiosa fuit structura, eo pluribus deprehensa sunt nævis obnoxia, ususque eorum magis impeditus, unde factum est, ut ad pristinam suam formam simplicissimam hoc instrumentum reducere consultissimum judicaretur. Fatendum tamen est in hac etiam maxima Barometri simplicitate, plura adhuc occurrere, quorum effectus adeo sunt implicati

A

ut

ut ad hos discernendos singulari opus sit sollertia. Aliia ut reticeamus, caloris præcipue atque frigoris vis in observationibus barometricis, iis exempli causa, quæ ad inveniendas montium altitudines instituuntur, aliisque ejusmodi, in quibus major requiritur exactitudo, minime negligenda est. Ex his nimirum nihil certum colligere licet, nisi prius ope Thermometri corrigantur, ut quid & quantum calori & frigori in variationibus mercurii sit adscribendum, dijudicari queat. Rationem vero harum correctionum, methodumque easdem ad calculos revocandi, paucis his pagellis pro modulo ingenii exponere conabimur.

§. II.

Primo agendum nobis est de correctionibus, quibus indigent observationes Barometricæ ob diversos caloris frigorisque in ipsum Mercurium seu fluidum tubo Torricelliano contentum effectus. Assumitur quidem vulgo, pressionem vel, quæ huic proportionalis est, elasticitatem aëris mensurari altitudine verticali, ad quam mercurius in tubo supra superficiem ejusdem libero aëri expositam suspensus hæret, quæ altitudo barometrica simpliciter vocari solet. Manifestum vero est in hac hypothesi invariata supponi gravitatem specificam seu densitatem Mercurii. Generatim autem si in diversis observationibus diversæ fuerint gravitates mercurii specificæ G & X , altitudines observatae a & b , atque pressiones seu elasticities